
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE
 

                                                                                        NR. 438

                                                                                       DEL 26-07-2016

OGGETTO: SERVIZIO AUTOMATICO DI ALLERTA
POPOLAZIONE PER EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE
DEN. ALERT SYSTEM

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE

Richiamata la determina n° 50/2013 con la quale è  stato deciso:

Di affidare, per le motivazioni esposte in narrativa, il servizio automatico di allerta telefonica,
denominato “Alert System” all’Azienda COMUNICAITALIA S.r.l. , con sede in Roma via G. Simonet n°
24, partita iva 10478691008,  specializzata in servizi integrati di comunicazione, anche per le annualità
2014 e 2015 ;
Di approvare lo schema di contratto del servizio automatico di allerta telefonica proposto dall’Azienda
COMUNICAITALIA S.r.l. , con sede in Roma via G. Simonet n° 24, partita iva 10478691008, acquisito
al prot. com. 4853 il 15/03/2013 che si allega al presente provvedimento a formarne parte integrante e
sostanziale, che prevede il rinnovo del contratto stesso per altri 2 (due) anni dalla data di scadenza del
precedente contratto ovvero dal 04/05/2013;

Ricordato che Alert System è stato ideato per gestire il rapporto costante fra
l'Amministrazione Pubblica e la comunità, di modo da rendere quest'ultima parte attiva
all'interno di un contesto cittadino in quanto :

1) AlertSystem è un diramatore di messaggi telefonici in tempo reale,
attraverso il quale  si possono registrare messaggi audio vocali, caricare fax e comporre sms.
provvedendo  a veicolarli su tutti i telefoni fissi e mobili degli utenti cittadini ;
2)  Alert System trova   nello specifico la sua ragion d’essere quando siano prevedibili eventi
atmosferici di una certa rilevanza o in caso di allarme ambientale ,  quando cioè ci sia la
necessità di  emettere  avvisi  di una  certa evidenza  a tutta la cittadinanza raggiungibile
rapidamente purchè munita di utenza telefonica;
Vista la Determina del Responsabile del Servizio LL.PP n. 253 del 22.06.2015 che ritenendo il
servizio insostituibile e di massima importanza confermava l’affidamento del Servizio
automatico di allerta a tutta la popolazione , attraverso il sistema "Alert Sistem per anni uno
fino alla naturale scadenza  ;
Considerato che il servizio automatico di allerta affidato all’Azienda Comunicaitalia s.r.l. con
la determina s.d. è scaduto ;



Ricordato che  tale sistema di allerta si è rivelato di indubbia utilità fin già dal 2012 e nei
successivi anni, stante la diretta e immediata comunicazione alla cittadinanza dei casi di avvisi
di allerta diramati dal Dipartimento della Protezione Civile Regionale ;
Ravvisata pertanto l’opportunità, vista la bontà e l’efficacia che il servizio in argomento ha
costituito e può costituire nelle comunicazioni di protezione civile, di Polizia Municipale, di
erogazione dei servizi, ecc, di procedere al mantenimento del servizio automatico di allerta con
il suddetto sistema “Alert System” anche per l’anno in corso con decorrenza dal 01. Giugno
2016;
Visto  l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale “ Le stazioni appaltanti,
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione , mediante
centrali uniche di committenza  e/o soggetti aggregatori sul mercato elettronico (MEPA-
CONSIP-START)  , previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa ,
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a € 150.000”  ;

Visto  l’art. 6 del Regolamento C.le per esecuzione lavori ed acquisizione forniture e servizi in
economia (approvato con Del. Di C.C. n. 4/2012 ) dispone che “Per i lavori, i servizi e le
forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte del
Responsabile del procedimento, adeguatamente motivato nella determinazione di
affidamento”;
Esaminate pertanto le offerte economiche e le condizioni di vendita e i tempi di consegna
presenti sul Mercato Elettronico alla data del 22/07/2016;
Rilevato che è stata  individuata per il   servizio di cui sopra la ditta COMUNICAITALIA
S.r.l. , con sede in Roma via Mosca 36 azienda commercializzante il sistema di allerta
automatica per la popolazione den. Alert System e che la ditta medesima è presente sul MEPA
garantendo i servizi di cui sopra (Codice MEPA Applicativo n. 1 – applicativo n. 2) ) ;
Ritenuto quindi di procedere , provvedendo a perfezionare l’iter di acquisto nelle forme del
mercato elettronico , giusto l’OdA sul  MEPA  n. 3079338;
Preso atto che il servizio offerto di allerta automatico presentato dall’azienda
COMUNICAITALIA S.r.l. , con sede in Roma via Mosca 36, prevede per una durata di
accollo di un anno dalla data di scadenza del precedente contratto, ovvero dal 01.06.2016,  una
spesa annua di € 2684,00  IVA INCLUSA ;
 Vista la disponibilità finanziaria per l’attuazione dell’intervento in argomento sul capitolo
41306  “Protezione Civile Servizi Alert System ” del bilancio corrente esercizio;
Dato atto che ai sensi dell’art. 183 c. 8° del D. Lgs 267/2000 e s.m.i.-TUEL , il programma
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa  del bilancio e con le regole di finanza pubblica
in materia di pareggio di bilancio , introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge
n. 208/2015 ;
Dato atto che il CIG, attribuito dall’AVCP al presente intervento, ai fini della tracciabilità dei
flussi finanziari così come previsto dall’art. 3, Legge 13/08/2012, n° 136 e s.m.i., è il seguente:
ZAD1ABB279;
Vista il D.to Lgs. 267/00;
Visto il vigente statuto comunale;
Visto il vigente regolamento degli uffici e dei servizi;
Visto il Decreto Sindacale di nomina a Responsabile del Servizio P. M.le e P.C. Decreto n. 13
del 25.05.2016 ;

DETERMINA

Di affidare, per le motivazioni esposte in narrativa,  il servizio automatico di allerta1.
telefonica, denominato “Alert System”, all’Azienda COMUNICAITALIA S.r.l. ,
con sede in Roma via Mosca  n. 36, partita iva 10478691008, specializzata in servizi
integrati di comunicazione, per il periodo di un anno ;



Di approvare lo schema di contratto del servizio automatico di allerta telefonica2.
proposto dall’Azienda COMUNICAITALIA S.r.l. , con sede in Roma via G. Simonet
n° 24, partita iva 10478691008, che si allega al presente provvedimento a formarne
parte integrante e sostanziale, che prevede un periodo di accollo contrattuale di
un anno decorrente dalla data di scadenza del precedente contratto, ovvero dal
01/06/2016 al 01.06.2017, per una spesa annua di €  2.684,00 I.V.A  compresa
;
Di impegnare la somma complessiva di € 2.684,00 sul cap. 41306 “Protezione3.
Civile Servizio  Alert System”del bilancio 2016, dove sussiste la sufficiente
disponibilità finanziaria, centro di costo: 6.0.0.2-codiceSIOPE:1332–piano dei
conti  U.1.03.02.99.999 ;
Dare atto che sarà fatta la dovuta pubblicazione sul sito internet dell’Ente nella4.
sezione “amministrazione trasparente” – sezione rubricata “art. 37 D.Lgs. 33/2013
Amministrazione Trasparente” .;
Di stabilire che,  ai sensi dell’art. 14, c. 2 lettera a. del vigente Regolamento per5.
l’esecuzione delle forniture e dei Servizi in economia, approvato con delibera di CC.
N. 4 del 20.02.2012, il presente atto viene stipulato (essendo inferiore ad € 5.000)
mediante lettera commerciale.
Dare atto che il CIG dell’intervento è il seguente: ZAD1ABB279 ;6.
Disporre che il pagamento avvenga previa attestazione della regolare esecuzione del7.
servizio da parte del tecnico incaricato, ed a seguito di emissione del DURC e di
regolare fattura debitamente vistata dal Responsabile del Servizio.
Di provvedere con successivo atto di liquidazione al pagamento della spesa8.
previste dal presente provvedimento, previa emissione di regolare fattura e
secondo le modalità di pagamento riportate nella proposta di contratto;
Precisare che il presente atto è esecutivo dal giorno stesso della sua9.
sottoscrizione;
di specificare che la presente Determina conserva validità fino al 31.12.2016;10.

Il Responsabile di Servizio
Il Commissario della P. M.le

Magg. Manlio Mancino

Il Responsabile di Servizio
( Manlio Mancino)


